Análises 
preliminares, construção e análise a priori, experimentação, análise a posteriori e a 
validação na construção geométrica. 

Assim, os estudantes da 12ª Classe do Liceu N.º 292, 4ª Divisão no Município do Cuito, 
Província do Bié em Angola, dos cento e doze (112) estudantes que constituem amostra 
e integram nas cinco (5) turmas A, B, C & D, o aproveitamento corresponde 77,22% em 
todas as categorias; na 4ª Categoria apresentaram os objectos complexos construídos 
com sucesso equivalente a 77,92%. Na 3ª categoria conseguiram executar, tendo em